
27-osios Lietuvos mokinių filosofijos olimpiados 

 I turo užduotys 

 

Pirma užduotis. Pasirinkite vieną iš pateiktų temų ir parašykite filosofinę 

esė. 

Rašydami esė remkitės:  

- Jūratės Baranovos ir Tomo Sodeikos vadovėlyje Filosofija, XI – XII kl. V.: Tyto alba, 2002 

esančiais tekstais (jūsų pasirinktais).  

- Kita jūsų skaitoma filosofine literatūra.  

Patarimas: rašydami esė įžangoje išsikelkite problemą. Kokia ji? Apgalvokite darbo 

struktūrą. Kokie bus jūsų teiginiai? Kokie argumentai ir kontraargumentai? Cituokite. 

Nepamirškite padaryti išvadų. 

 

Tema nr. 1 

 

 Baimė tik snūduriuoja.( M. Heidegeris) 

 

Tema nr. 2 

 

 
R. Magritte paveikslas „Negalima atgaminti“. Remdamiesi juo ir nurodytu vadovėliu 

sukurkite temą ir parašykite filosofinę esė.  

 

 

 

 



Tema nr. 3 

 

Mąstymas yra mūsų didybė. Jis mus išaukština, o ne erdvė ir laikas, kurių mes 

negalėtume užpildyti. Tad stenkimės gerai mąstyti – štai dorovės principas. (B. 

Paskalis) 

 

Tema nr. 4 

 

Ar siela kūno tęsinys? 

 

Antra užduotis.  Perskaitykite tekstą ir atsakykite į klausimus. 

Vadovėlyje Baranova J. Istorijos filosofija. V.:Alma littera, 2000, perskaityti skyrių „Istorija 

kaip pasaulinės dvasios raida. Georgas Vilhelmas Friedrichas Hegelis“, p.155-186”. 

 

Atsakykite į klausimus: 

1. Kuo Hegelio istorijos samprata panaši į Kanto istorijos sampratą ir kuo gi, vis dėlto šios 

sampratos skiriasi? 

2. Kaip supratote sąvoką „proto klasta‘? 

3. Kodėl tautos, nesukūrusios valstybės, anot Hegelio, neįeina į istoriją? 

4. Kokias tris pakopas pereina pasaulinė istorija? 

5. Kur ir kada pasaulinė istorija pasiekia, anot Hegelio, aukščiausią laisvės momentą? 

6. Ar sutiktumėte su Karlo Raimundo Popperio teiginiu, kad Hegelis – totalitarizmo 

pirmtakas? 

 

Trečia užduotis. Pritariate/Nepritariate 
 

Jūratės Baranovos ir Tomo Sodeikos vadovėlyje Filosofija, XI – XII kl. V.: Tyto alba, 2002 

perskaitykite skyrių II.5. KOVA (p. 196-212).  

 

Išrinkite ir parašykite bent tris idėjas/mintis, kurioms pritariate arba nepritariate. 

Remdamiesi pateiktais tekstais, kitais skaitytais filosofiniais tekstais bei savo patirtimi 

argumentuokite kodėl? 

 

 

UŽDUOČIŲ PATEIKIMAS 

 ▪ Užduotis siųskite iki 2024 metų vasario 4 d. imtinai elektroniniu paštu – 

filosofijosolimpiada@gmail.com. 

 ▪ Laišką užvardinkite – Užduotys jūsų vardas ir pavardė. Pvz. Užduotys Jonas Petraitis.  

mailto:filosofijosolimpiada@gmail.com


▪ Užduotis prašome pateikti PDF formatu. Darbe (atliktų užduočių pradžioje) turi būti 

nurodytas jas atlikusio mokinio vardas, pavardė, mokykla, klasė bei olimpiadai ruošusio 

mokytojo vardas, pavardė, el. pašto adresas. Jei olimpiadai pasiruošėte savarankiškai – tai ir 

nurodykite.  

Užduočių pateikimui reikalingus vadovėlius galite rasti svetainėje 

www.filosofijamokykloje.lt/vadoveliai  

Siųsdami olimpiados užduotis Jūs sutinkate, kad I turo olimpiados rezultatai – Jūsų vertinimas, 

Jūsų vardas, pavardė, mokykla, klasė bei paruošęs mokytojas, būtų skelbiami viešai. 

Olimpiados organizatoriai įsipareigoja viešai skelbti tik į II turą patekusių olimpiados dalyvių 

duomenis. II olimpiados turas vyks 2024 metų kovo mėnesį. 

 

http://www.filosofijamokykloje.lt/vadoveliai

